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ÖN SÖZ
Bu kitabın çıkış noktası, benim akademik yolculuğum ve doktora eğitimi de-

neyimlerime dayanıyor. Türkiye’de Sakarya Üniversitesinde Fen Eğitimi yüksek 
lisansımdan sonra Yıldız Teknik Üniversitesinde Eğitim Programları ve Öğretimi 
doktorası yaptım ve doktora yeterlilik sonrası kendimi Amerika Birleşik Devlet-
leri’nde (ABD) Araştırma Yöntemleri alanında doktora yaparken buldum. Karma 
yöntem bilimci olarak yetişmeyi amaçladığım o yolculukta Türkiye’deki doktora 
deneyimimde sınırlı sayıda araştırma yöntemi dersi almış olmak, ABD’ye geldi-
ğimde bilgiye ne kadar aç olduğumu ve Türkiye’deki yolculuğumda yalnız kaldığı-
mı görmeme de vesile oldu. ABD’deki doktoram boyunca (6 yıl) 40’tan fazla nicel, 
nitel, karma yöntemler ve eylem araştırmaları dersleri aldım. Aldığım her bir ders-
te, öğrendiğim her yeni bilgiyi içselleştirme sürecimde kafamdaki soru hep aynıy-
dı: “Peki, ya diğerleri ne olacak? Bu dersleri alamayanlar, bu bilgiye erişemeyenler, 
bu metodolojilerden haberdar olmayanlar bunları nasıl öğrenecek?” O günlerde 
editörlü bir nitel araştırmalar ve eylem araştırmaları kitabı yazmayı kafama koy-
muştum ve bu kitabın ilk taslağını 2018 yılında oluşturmuştum. Ancak o günün 
şartlarında doktoramı bitirmemiş olmak, bu projeyi mezuniyete ötelememe ve 
pandemiyle gelen zorluklarla sürecin aksamasına neden oldu. Bütün bu koşullara 
rağmen, o zaman benim için hayal olan bu kitabın bugün basılı halini görmek ve 
sizlerin ellerinizde olduğunu bilmek benim için tarif edilemez bir mutluluk.  

Sizin için ve sizi düşünerek hazırlanmış olan bu kitaba emek ve gönül veren 
çok harika ve interdisipliner bir ekip ile çalıştım. Sosyoloji, psikolojik danışman-
lık, eğitim teknolojileri, özel eğitim, sosyal hizmetler, işletme, psikoloji ve kulla-
nıcı deneyimi alanlarından araştırmacılar ile farklı perspektiflerden farklı nitel 
araştırmalar ve eylem araştırmaları yöntemlerini sizlere sunduk. “Ben olsam ne 
öğrenmek isterdim?” ve “Bütün bu bilgilerin bana nasıl bir organizasyon şeması 
ile sunulmasını isterdim?” soruları bu kitabın formatının da belirlenmesinde rol 
oynadı. Kitap boyunca, genel olarak bölümlerin aynı yapısal başlıklar ile sunul-
duğunu göreceksiniz. Bu bölümler, ilgili yöntemin tanımı ve amacı ile başlayıp 
paradigması, araştırma süreci ve araştırmacının rolü bölümleri ile devam ediyor. 
Her bölüm, sözü edilen yöntemin uygulamasına ilişkin örnekler sunuyor ve bir 
değerlendirme ile sonlanıyor. 

Birinci Bölüm’de kitabın editörü olarak bendeniz, nitel araştırmalara ve eylem 
araştırmalarına giriş yapıp karşılaştırmalı olarak hangi nitel araştırma yöntemlerini 
ne zaman ve nasıl kullanmamız gerektiğine odaklanıyorum ve eylem araştırması 
yöntemleri için sizleri kitap içindeki referanslara yönlendiriyorum. İkinci Bölüm’de 
Dr. Çiçek-Okay, nitel araştırma yöntemlerinde hassas popülasyonlar ile çalışmada 
dikkat edilmesi gereken unsurları ele alarak bizlere katılımcılara ulaşma, veri topla-
ma ve analiz konularında önerilerde bulunuyor. Üçüncü Bölüm’de Dr. Demirci ve 
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Dr. Hatun, nitel araştırmalarda ve eylem araştırmalarında etik konusunu ele alarak 
araştırmanın tasarlanmasından raporlanmasına dikkat edilmesi gereken etik unsur-
ları bizlere sunuyorlar. Dördüncü Bölüm’de Dr. Çelik, Dr. Ataş ve Dr. Aldemir, birçok 
disiplinde kullanılan sesli düşünme tekniğini bizlere tanıtıyorlar. Beşinci Bölüm’de 
Dr. Macaroğlu Akgül, toplum temelli katılımcı araştırmayı bizlere tanıtarak toplu-
mu da araştırma sürecine dahil eden bu araştırma yöntemini bizlere açıklıyor. Altın-
cı Bölüm’de Dr. Dudu, mesleki bilgilerin çalışma alanlarına uygulanmasında önemli 
rolü olan uygulayıcı eylem araştırmasını ele alıyor. Yedinci Bölüm’de Dr. Öztürk ve 
Dr. Yalım, farklı paydaşların bir araya getirilerek kompleks problem durumlarını 
iş birlikli çözmemize olanak sağlayacak grup düzeyinde değerlendirme yöntemini 
bizlere tanıtıyorlar. Sekizinci Bölüm’de Dr. Tekin, sanat temelli eylem araştırması-
nın sosyal ve sistemik eşitlik/eşitsizlik konularının incelenmesinde kullanımını ele 
alıyor. Dokuzuncu Bölüm’de Dr. Sever ve Dr. Özdemir, katılımcıların günlük ya-
şam deneyimlerini fotoğraflar ile paylaştıkları fotoses yöntemini bizlere açıklıyorlar. 
Onuncu Bölüm’de Dr. Tarhan, MAXQDA nitel ve karma yöntemler araştırmaları 
veri analizi programının nitel araştırmalarda kullanımına değinip beş temel nitel 
araştırma yöntemi için veri tabanlarının organize edilmesine ilişkin önerilerde bu-
lunuyor. Onbirinci Bölüm’de Dr. Türk, son yıllarda oldukça popülerlik kazanmış bir 
alan olan ve endüstri alanında araştırma yapmayı düşünen okurlar için kullanıcı 
deneyimi araştırmasına ilişkin nitel veri toplama ve analiz stratejilerine değiniyor.

Ekip işinin ve iş birliğinin gücüne inanan bir araştırmacı olarak şunu söyle-
meliyim ki bu kitabın Türkiye’deki araştırmacılar, lisans ve lisansüstü öğrencileri ve 
uygulayıcı araştırmacılar için kıymetli bir başucu kaynağı olmasını diliyorum. Bu 
anlamda, bu kitabın Türkçe literatüre en büyük katkısının ekip olarak farklı dene-
yim, eğitim ve birikimlere sahip olan araştırmacılar tarafından ortaya çıkarılmış 
olması diye düşünüyorum. Ayrıca kapsamı yönüyle bu kitap, eylem araştırmalarına 
ilişkin Türkçe yazılmış ilk özgün kaynaktır çünkü eylem araştırmasına ilişkin sa-
dece çeviri kitaplar bulunmaktadır. Bununla birlikte, pandemiyle beraber yaşanan 
bazı aksaklıklar bu kitaba dahil etmeyi planladığım bazı yöntemleri ve nitel araş-
tırmalar ve eylem araştırmalarına ilişkin metodolojik sorunları ele alan bölümleri 
dahil edemememize neden oldu. Sizlerden gelen geri bildirimler ile gelecek edis-
yonlarında bu kitabın daha da genişletilmesini ve büyük kitlelere ulaşmasını dili-
yorum. Siz sevgili okur, her kimseniz, bu akademik yolculukta yalnız değilsiniz. Bu 
kitabın akademik yolculuğunuzda size güzel deneyimler katması ve yol arkadaşınız 
olması dileklerimle. Son olarak, bu kitabın okumasını yaparak değerli geri bildi-
rimler veren Prof. Dr. Kasım Kıroğlu'na ekip olarak çok teşekkür ederiz.

Dr. Sinem TORAMAN TURK 
ORCID No: 0000-0002-5837-4414

Aralık 2022

Cincinnati, Ohio, ABD  
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Giriş 

Bundan yaklaşık beş yıl kadar önce, 2018 yılında, doktora öğrenimi gördü-
ğüm üniversitenin program değerlendirme merkezinde tam zamanlı araştırmacı 
olarak çalışmaya başladığımda, görev tanımlarımdan biri, merkezde çalışan lisans, 
yüksek lisans ve doktora öğrencilerini, verilerin organizasyonu, veri toplama ve 
analiz etme gibi araştırma yöntemine özgü pek çok konuda yetiştirmekti. Nicel, 
nitel, karma yöntemler ve eylem araştırmalarının kullanıldığı, Amerika Birleşik 
Devletleri bağlamında ulusal pek çok projenin tasarımından uygulamaya ve ra-
porlamaya dahil olan bir araştırmacı olarak, merkezde çalışan öğrencilere yapıl-
ması gereken işleri somutlaştırarak öğretmek, ancak bunu da etkin bir şekilde yü-
rütmek durumundaydım. Nihayeti, her bir öğrenciye tüm araştırma yöntemlerine 
özgü dersler vermem teknik açıdan ve zaman sınırlılığı göz önünde bulundurul-
duğunda mümkün değildi. Ancak her bir öğrenciye dahil oldukları projeler doğ-
rultusunda görevler verirken onları, metodolojik standartları karşılayacak kalitede 
iş üretecek şekilde eğitmem gerekiyordu. Bu eğitimler, eyalet genelinde uygulanan 
bir eğitim programının değerlendirilmesi amacıyla paydaşlardan (okul müdürle-
ri, öğretmenler, veliler gibi) toplanan mülakat ya da odak grup görüşmelerinin 
transkripsiyonunun (deşifre) nasıl yapılacağından transkripsiyon yaparken nelere 
dikkat edilmesi gerektiğine, tehlikeli kimyasal atıkların kullanıldığı ortamlarda 
çalışan kişilerin iş güvenliğine odaklanan nicel ölçme araçlarının kullanıldığı bir 
projede SPSS veri analizi programına anket verilerinin girilmesine uzanan yelpa-
zede çeşitlilik gösteriyordu. Hangi yöntem kullanılırsa kullanılsın, tüm öğrencileri 
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eğitirken karşılaştığım en temel sorular şunlardır: “Ne yapmaları isteniyordu?” ve 
“Kendilerinden istenen işi neden yapıyorlardı?” “Nasıl” yapmaları gerektiği soru-
su hep daha sonra geliyordu çünkü işi öğrenmeden önce yapmaları gereken işin 
mantığını yani metodolojik dayanaklarını anlama ihtiyacı hissediyorlardı. 

Bu deneyimden ve sorulardan yola çıkarak danışmanlıklarımda ve eğitimle-
rimde her zaman temelleri iyi oturtulmuş, dayanakları belirtilmiş şekilde hangi 
yöntemi ne zaman, neden ve nasıl kullanacağımızı açıklama ihtiyacı duyuyorum. 
Bir karma yöntem bilimci olarak kendimi daha yakın gördüğüm nitel araştırma-
ların ve eylem araştırmalarının kullanımlarında bu soruların çok daha önemli 
olduğunu düşünüyorum. Çünkü yapılandırmacı ya da eleştirel paradigmalardan 
hareketle geliştirilen araştırma sorularının hangi nitel araştırma ya da eylem araş-
tırması desenine uygun olduğunu belirlemenin araştırmacılar için çok zor oldu-
ğunu danışmanlıklarımda gözlemliyorum. Bu durumun farklı nedenleri elbette 
olabilir. Benim gözlemim birincil neden olarak pozitivist paradigmalardan gelmek 
olduğu yönünde. Özellikle, nicel paradigmaların hâkim olduğu alanlarda (psiko-
loji gibi) ve nitel araştırmaların hâlâ değer görmediği ya da nicel paradigmadan 
hareketle muamele gördüğü ülkeler gibi bağlamlarda çalışan araştırmacılar, nitel 
araştırmalar ve eylem araştırmaları için araştırma sorularını nasıl geliştirmeleri 
gerektiği konusunda sorunlar yaşıyorlar. Genellikle bu araştırmacıların çalışma-
ları için sorularını, en azından ilk denemelerinde, nicel perspektifle varsayımların 
yansıtıldığı, ilişkisel ya da nedensellik gibi bakış açılarından hareketle oluşturma-
ları söz konusu oluyor. 

Uygun araştırma deseni ya da yöntemi belirleme konusunda yaşanan sorunun 
bir diğer nedeninin ise nitel araştırma ya da eylem araştırması desenleri arasındaki 
farklılıkları ayırt edememe olduğunu sıklıkla gözlemliyorum. Nitel araştırmalar-
da, “Şimdi, benim çalışmam fenomenoloji mi durum çalışması mı?” sorusu en çok 
sorulanlar arasında yer alıyor. Eylem araştırmalarında ise bu durum, nüansları göz 
ardı edip yapılan tüm çalışmaları genel olarak eylem araştırması diye adlandırmak 
olabiliyor. Bütün bunların ötesinde, en büyük sorunun ise araştırma soruları ve 
desen arasındaki uyumsuzluk olduğunu söylemem mümkün. Bu soruna bağlı ola-
rak da veri toplama ve analiz türlerinin seçilen araştırma desenine uygun olmama-
sı ve uygun referansların kullanılmaması eklenebilir. Nitel, nicel, karma yöntemler 
ve eylem araştırmaları üzerine aldığım doktora eğitimim, bugüne kadar verdiğim 
onlarca nitel ve karma yöntemler araştırmaları eğitimleri, yüzlerce danışmanlık ve 
öğrenci yetiştirme deneyimlerimin kollektif birikiminden yola çıkarak bu bölüm-
de bizleri genelden özele bir yolculuğa çıkarmak istiyorum. 
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Bu bölümde önce, kısaca, araştırma yöntemlerinde süreçlerden bahsede-
ceğim ve araştırma sorusu oluşturma, araştırmanın problemini ifade etme gibi 
kafalarda karışıklığın devam ettiği konuları ele alacağım. Ardından, nitel araştır-
ma desenleri arasındaki farklılıkları karşılaştırmalı olarak inceleyip bir araştırma 
probleminin aslında tüm nitel yöntemler ile nasıl ele alınabileceğini tartışıp de-
senler arasındaki nüanslara vurgu yapacağım. Bunu yaparken de ek referanslar 
ile hangi desen seçiminde hangi orijinal kaynakların ziyaret edilmesi gerektiğini 
vurgulayacağım. Eylem araştırmaları için ise kitap içinde bazı bölümleri referans 
göstererek sizi yönlendireceğim. Bu kitapta, bu bölüm ve diğer bölümlerde, hedef 
okuyucu kitlemizi, kendileri için faydalı olmasını dilediğimiz lisans ve lisansüstü 
öğrencilerinin yanı sıra araştırma yöntemleri derslerini veren öğretim üyeleri ve 
farklı alanlarda araştırma yürütmeyi hedefleyen uygulayıcı araştırmacılar oluştu-
ruyor.  

Bir Süreç Olarak Araştırma: Problemden Tasarım, Uygulama ve 
Raporlamaya

Creswell (2015) araştırmayı, “bir konu ya da problem ile ilgili yeni anlayış-
lar elde etmek için bilgi toplamak ve bilgiyi analiz etmeyi gerektiren aşamalardan 
oluşan bir süreç” olarak tanımlamaktadır (s. 3). Bu genel araştırma tanımından 
hareketle, Plano Clark ve diğerleri (2019) nitel araştırmayı şöyle tanımlar:

Nitel araştırma, bir araştırma sorusunu şekillendiren teorik lens türlerinin kul-
lanımına ilişkin amaçlı bir şekilde kararlar veren, araştırmacının öznelliğini göz 
önünde bulunduran ve buna özel olarak dikkat eden, araştırmacıların verileri 
nasıl toplayıp analiz ettiğine ilişkin hassasiyet barındıran ve verilerin, farklı ba-
kış açılarını ve perspektifleri bir araya getirerek sunulduğu bir süreçtir (s. 318).

Genel olarak üç aşamadan oluşan nitel araştırmalarda araştırmacılar, birinci 
adım olarak belirledikleri problemi ya da sorunu anlamak üzere bir veya birkaç 
soru sorarak problemi çözmeye odaklanırlar. İkinci adım olarak araştırmacılar, bu 
probleme ilişkin oluşturulan sorular doğrultusunda probleme cevap vereceği dü-
şünülen kişi ya da kişilerden, araştırma sorularına uygun şekilde hazırlanmış veri 
toplama araçları ile veriler toplayıp o verileri analiz ederler. Üçüncü adım olarak 
araştırmacılar, elde edilen verileri paradigmatik bakış açıları ve varsayımları ya 
da çalışmaya ışık tutan teori doğrultusunda açıklayarak bu problem durumunun 
çözümüne ilişkin bir rapor hazırlarlar ve bu raporu sunarlar. Bu rapor, bir yüksek 
lisans ya da doktora tezi olabileceği gibi, bir makale, konferans bildirisi ya da ilgili 
paydaşlara sunulmak üzere hazırlanmış teknik bir form da olabilir. Böylece araş-
tırmacılar, edindikleri bu yeni bilgi ile mevcut literatüre yeni bilgi eklemede, mev-
cut pratikleri ya da uygulamaları geliştirmede veya politikaların belirlenmesinde 
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